Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra historie

Hrady a tvrze kolem Metuje a Úpy v časech

kolonizace 13.–15. století

Bakalářská práce

Otakar Jansa

Historie se zaměřením na vzdělávání – Geografie se zaměřením na vzdělání

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.

Plzeň, 2023

2

Prohlášení o samostatném vypracování

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a

zdrojů informací.

V Plzni dne ………………… ...................................................

3

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem těm, bez kterých by tato práce nikdy nemohla

vzniknout. Dovolím si poděkovat především mé rodině a blízkým přátelům za pomoc a

podporu, které mi tuto práci pomohly dokončit.

4

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje opevněným bodům v oblasti horního a středního toku

východočeských řek Metuje a Úpy v období středověké kolonizace 13. až 15. století a to

konkrétně 28 objektům, které jsou pro vývoj tohoto regionu nejdůležitější. Její součástí je

kromě sumarizace dějin jednotlivých objektů i popis jejich polohy. A to jak v rámci vybraného

území, tak i v konkrétním v terénu. Dále je věnována pozornost účelu, k jakému byly

zbudovány, jaký typ opevnění byl pro ně zvolen apod. Výsledkem je kastelologický přehled

vývoje uvedené oblasti.

Klíčová slova

Metuje; Úpa; středověk; kolonizace; kastelologie; hrad; tvrz

Abstract

The bachelor thesis is devoted to fortified points in the area of the upper and middle reaches of

the East Bohemian rivers Metuje and Úpa in the period of medieval colonization from the 13th

to the 15th century, specifically to 28 objects that are the most important for the development

of this region. In addition to a summary of the history of each object, it also includes a

description of their location. Both within the selected area and in the specific terrain.

Furthermore, attention is paid to the purpose for which they were built, what type of

fortification was chosen for them, etc. The result is a castellological overview of the

development of the area.

Keywords

Metuje; Úpa; medieval; colonization period; castellology; castle; fortified houses
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Úvod

Impulsem k mé práci byly statistické údaje, které jsem zaznamenal v neodborném článku v

České hrady a zříceniny čerpajícím tyto údaje z katalogu Národního památkového ústavu.1

Podle nich se má nejvíce hradů, pevností budovaných ve středověku, nacházet ve

Středočeském kraji, potom Plzeňském a pak v Jihomoravském. NPÚ má v evidenci 461 hradů.

Z toho 53 zachovaných nebo těch, co doznaly přestaveb, 388 zřícenin (u 305 z nich lze najít

zbytky zdiva, po dalších pouze terénní nerovnosti) a 20 zcela zaniklých hradů. Kladl jsem si

otázku: kolik a hlavně jaké připadají na oblast regionu severovýchodních Čech v okolí řek Úpy

a Metuje, která se středověkému člověku žijícímu v centrální sídelní oblasti Čech zdála

„krajinou děsnou v širé pustině”?2 V místech té tehdejší pustiny jsou nejvýraznějšími

památkami náchodský a novoměstský zámek, původně hrady. Kromě nich se tu nachází ještě

broumovský klášter, který také dává tušit svého hradního předchůdce. Další středověká

opevnění (jako je například hrad Frymburk nebo hrad Skály) nemohou v dnešní době s výše

zmíněnými třemi objekty, které se během doby své existence dále rozvíjely, soupeřit. Jsou to

nyní bohužel buď vesměs zříceniny nebo pouhé terénní pozůstatky staveb. Z některých se

nedochovalo ani tak málo.

Kdy přestala být krajina okolí řek Úpy a Metuje pustou? Kdy a kde opevněná místa

doprovázející osídlování tohoto území vznikla, jaká je jejich historie, která je dovedla až k

dnešnímu stavu? Cílem mé bakalářské práce bylo vyhledat jednotlivé hrady a tvrze v oblasti,

vytěžit ze zdrojů informace o nich a ze shromážděných informací rozpoznat úlohy opevněných

sídel a vývoj v jejich využívání v dané oblasti.

Mé snažení zpočátku lemovala publikovaná díla, kde bylo třeba údaje v nich obsažené dále

ověřovat, jako např. České hrady Vladimíra Peši či některé internetové zdroje. Brzy převážila

díla například Tomáše Durdíka, specialisty na českou hradní architekturu (jeho Ilustrovaná

encyklopedie českých hradů obsahuje 625 lokalit) a dalších uznávaných autorů (Dobroslava

Menclová, Pavel Bolina), potom i díla celých kolektivů tvůrců (Ladislav Svoboda, Jiří Úlovec,

Petr Chotěbor, Zdeněk Procházka, Zdeněk Fišera, Jan Anderle, Jiří Slavík, Miroslav Rykl,

Tomáš Durdík, Vladimír Brych) v případě Encyklopedie českých tvrzí. Mnohá poučení jsem

1 České hrady a zříceniny. [online].

Dostupné z www:

https://www.shopalike.cz/ceske-hrady-a-zriceniny/ [Cit. dne 2022-08-18].
2 JIRÁSEK, Alois. Skály. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1966, str. 9.

12

čerpal dále z práce badatelů jako například Antonína Hejny nebo Vladimíra Wolfa skrze

jednotlivě publikované příspěvky ve sbornících a jejich suplementech. Vysoce cenným nejen

mou osobou je dílo Augusta Sedláčka Hrady, zámky a tvrze království českého, jehož první

vydání probíhalo v letech 1882–1927, a jehož stopy lze stále najít v dílech mnohých autorů.

Internetové zdroje jako například pamatkovykatalog.cz, hrady.cz a mapy.cz mi pomáhaly s

orientací v konkrétní lokalitě, s představou konkrétního místa co do terénu, polohy, nadmořské

výšky a blízkosti vodoteče nebo jiného markantního bodu.
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1 Dějiny osídlování ve středověku – obecně

Lidé k přebývání od nepaměti vyhledávali místa s příznivými klimatickými a vhodnými

geografickými podmínkami. Potřeba místa, které by skýtalo dostatek obživy, dávala do pohybu

i celé masy obyvatelstva. Staletí na přelomu starověku a raného středověku jsou poznamenaná

tzv. stěhováním národů. Jak společnost přecházela od pastevectví k zemědělství, z důvodu

většího množství získané potravy narůstala lidská populace. Kámen úrazu představovaly

primitivní metody používané v tehdejším zemědělství. Vyčerpávaly půdu a nižší výnosy úrody

z ní získané nestačily uživit narostlou populaci. Velmi jednoduchým řešením se zdálo najít

novou neoslabenou půdu. V 6. století n.l. takto na území našeho státu připutovaly slovanské

kmeny.

Podobná situace nastala v období kolem 13. století, ačkoli lidé neměnili svá působiště tak

masově, jako při stěhování národů. Zájemce o život v dosud nevyužívaných územích do nich

přivedl výrazný růst počtu obyvatelstva, který měl hned několik příčin. Souvisel s příznivou

změnou klimatu, zavedením tzv. trojpolního systému využívání půdy, technickým pokrokem

v zemědělství související s novými pomůckami například v zápřahu zvířat a orbě, masovější

výrobou potřebných nástrojů, navíc i z kvalitnějších kovů, rozvojem měst a celkovým

hospodářským vzestupem.345 V dosud osídlených a úrodných krajích vznikal přebytek

obyvatel. Tehdejší zemědělství i přes všechny dosažené vymoženosti totiž nedosahovalo

výnosnosti k uživení výrazného nárůstu počtu obyvatelstva. Dle odhadů na základě nepřímých

důkazů demografická křivka nejen v západní Evropě, ale také v Čechách a na Moravě

vykazovala prudký růst. František Musil například předkládá výsledky kombinace předpokladů

a výpočtů Zdeňka Boháče a Františka Šmahela. Podle prvního z nich, než začala vrcholná

kolonizace, žilo v Čechách kolem roku 1200 téměř 900 tisíc obyvatel. Přestože započítal

ovlivnění počtu obyvatelstva morovou epidemií, dostal se pro rok 1400 k číslu, které je

nejméně o více jak milion vyšší. František Šmahel vyšší počet obyvatel než tento výsledek

nepokládá za reálné.6 Naopak v dosud neosídleném například českém pohraničním pásu byla

po pracovní síle, která by krajinu zúrodnila a zabydlela, poptávka. Východní Čechy byly i v

12. století stále spíše okrajovou oblastí v rámci přemyslovského území se zřejmě jediným

3 MENCLOVÁ, Dobroslava. České hrady, I. díl. Praha: Odeon, 1976, str. 126.

[…]


na ostrožně s příkrými stěnami417 oddělené od okolní plochy směrem na východ šíjovým

příkopem tesaným do skály v mírném oblouku.418 Šíjový příkop měl mít přibližně 9 m šíře a 8

m hloubky, jak je obvykle uváděno, ale v památkovém katalogu NPÚ je uvedena šíře 7–12 s

tím, že není jisto, zda jsou to původní rozměry, že při čištění mohl být omylem rozšířen.419 K

hraně příkopu patrně příléhala parkánová hradba, dnes zcela zaniklá.420 Roubený, nebo

hrázděný podsklepený palác a další dřevěné stavby byly dále chráněny mohutnou štítovou

hradbou širokou 4 m a vysokou 8 m.421 Její boční úsek s branou byl méně mohutný. Další úseky

hradeb byly už obvyklé velikosti a nad strmými srázy chyběly úplně.422 Dosud je znatelná brána

ve štítové zdi a místo se zděnou podezdívkou někdejšího volně stojícího věžovitého paláce s

415 ŠIMEK, Tomáš a kol. Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, VI. Východní Čechy. Praha:

Nakladatelství Svoboda, 1989. ISBN 25-057-89. str. 301.
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Dostupné z www:
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2023-04-19].
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https://mapy.cz/turisticka?dim=6408c413b097a1e629456c10&x=16.1584172&y=50.3415215&z=17. [Cit. dne
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Pankrác, 2012. ISBN 978-80-86781-19-8. str. 173.
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kapsami na ukotvení jeho dřevěné konstrukce. Některé nálezy nevylučují, že z plánovaných

dostaveb sešlo. U brány měla patrně vést obvodová hradba. Je tam vidět tzv. šmorcování k

napojení další stavby.423 Z předhradí se nedochovaly ani pozůstatky.424

7. 2. 3 Zajímavost, zvláštnost

Zvláštností je štítová zeď, která nebývá v českých zemích často používaná.425

7. 2. 4 Historie, držitelé, úloha objektu

Podle provedených průzkumů vznikl na přelomu 14. a 15 století. Nejstarší záznam o něm je z

roku 1503 (došetřeno, že údaj 1483 se ho netýká), kdy byl již pustý.426 Ve 20. letech 16. století

byl i nazýván Pustým hradem nebo zámkem a také Starým hradem či Starými hrady. Jméno

Výrov se objevuje až v roce 1790.427 Účel hradu je neznámý, snad ochrana okolních stezek.

Zakladatel neznámý, mohli jím být páni z Potštejna.428 Majitelé převážně neznámí, nedoložení.

Zřícenina opravována v letech 1957–1958. Prozkoumávána v roce 1961. Památkově chráněná

od roku 1958 jako hrad dochovaný ve zbytcích, středověký doklad o osídlování krajiny.429
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Závěr

Při výzkumu, který doprovázel tuto bakalářskou práci bylo u několika objektů zjištěno, že přes

veškerou snahu nebude možné je do této práce zařadit. Jedním z nich byl i předchůdce dnešního

novoměstského zámku. Toto místo bylo opevněno až v 16. století a začalo významově

nahrazovat okolní objekty. K objektům, které doznali přestaveb, a datem založení spadají do

období kolonizace ve 13. až 15 století se opravdu počítal náchodský zámek a broumovský

klášter. Většina objektů v oblasti, jak i počty pro celou republiku napovídaly, že opravdu patří

ke zříceninám se zbytky zdiva či pouze s terénními nerovnostmi. Ve vymezeném území se také

nachází i jeden z dvaceti zcela zaniklých hradů. Hrad Bolkov označovaný i jako Polenberg či

Polzenstein zcela podlehl těžbě ve dvacátém století a tak se po něm do dnešních dnů v krajině

nezachoval relikt. Zříceniny hradů Vízmburk, Frymburk či Skály patří v oblasti mezi nejlépe

zachovalé zříceniny. V případě hradu Vízmburk mají dokonce nadregionální význam.

Cílem práce bylo zjištění jak postupovala v tomto regionu kolonizace skrze budování

opevněných opěrných bodů. Tedy zpracování jejich historie, úlohy a vlivu na své okolí byl u

mnoha objektů splněn. Některé objekty, které měla tato práce obsahovat byly tak

zanedbatelného významu, že nebyly do této práce zahrnuty. Či se v práci nevyskytují z důvodu

pozdějšího založení. To se týká například již výše zmíněného Nového Města nad Metují. Nebo

spadání do naprosto jiného vývoje oproti zbytku vymezeného území, což se týká například

tvrze Chvalkovice.

Tato práce hned u několika opevněných objektů narazila na přeshraniční význam mnohých

hradů a tvrzí ve vymezeném regionu. Tedy v případech těchto několika objektů se práce

zaobírala nejen jejich významem pro vnitřní fungování českého státu ale i jejich vlivem na

prostor za hranicemi Čech. Hranice Českého státu v tomto prostoru nebyly neměnné, o čemž

nejlépe vypovídá fakt, že se dva ze zkoumaných objektů dnes nachází v Polsku.
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Summary

This bachelor thesis focuses on the 28 most important fortified points in the vicinity of the

Metuje and Úpa rivers in northeastern Bohemia. And their purpose and development during

the period of colonization from the 13th to the 15th century. The work offers a comprehensive

view of the construction development of individual objects, the fate of the most important

owners who influenced the buildings themselves, the construction design of individual castles

and fortresses, their location in the landscape, possible interesting facts about the objects and

in some cases also today's monument protection.

The work is divided into 3 main parts. The first are chapters aimed at a general introduction to

the period under study, the field of castellology and the area covered by the thesis. This is

followed by chapters covering the individual centuries in which colonisation took place and in

which the individual buildings are set. The work also includes pictorial appendices. In

particular, three maps in which all the objects under study are recorded. This is followed by

images of some of the most interesting objects found in the work.
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