**Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra historie**

Hrady a tvrze kolem Metuje a Úpy v časech kolonizace 13.–15. století
Bakalářská práce
Otakar Jansa

Posudek vedoucího práce

Student se ve své práci zaměřil na reflexi vzniku a vývoje opevněných míst, konkrétně hradů a tvrzí, které vznikly v oblasti horního a středního toku řek Metuje a Úpy ve 13. až 15. století, především v rámci kolonizace uvedeného regionu – Náchodsko je kraj, odkud kolega Jansa pochází. Obecně popsal průběh kolonizačních vln v českém kontextu a kastelologii jakožto komplexní „pomocnou“ historickou vědu. Poté se encyklopedicky soustředil na jednotlivé lokality, přičemž vycházel z recentní odborné (i regionální) literatury, včetně publikovaných archeologických zpráv.

Cenné jsou též přílohy (mapy a fotografie), které pořídil sám autor. Struktura bakalářské práce je logická a přehledná. Je škoda, že byly pominuty některé tituly starší německé vlastivědné literatury (Broumovsko), stejně tak musím upozornit na řadu problémů jazykových či pravopisných. Přesto jde o solidní elaborát, který splňuje náležitosti bakalářské práce, proto jej doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byl hodnocen známkou „velmi dobře“.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.

V Praze dne 4. září 2023